Mısır
Humareveyh zamanında dışarıdan gele
bilecek saldırılardan korunmuştu; ancak
onun giriştiği harcamalar ülkeyi adeta
içerden çökertmiş durumdaydı. Bu se
beple kendisinden sonra gelen çocukları
nın boş bir hazine ile daha fazla yaşata
madıkları devlet kısa bir müddet sonra
çöktü (292/905).

Humareveyh ava düşkündü; aynı za
manda hattatlığıyla da tanınıyordu. Alim
ve edipleri himayesine alır, mimari ve
kültürel faaliyetleri teşvik ederdi. Babası
gibi o da İskenderiye Feneri'ni tamir et
tirmişti. Ünlü dil alimi Muhammed b. Ab
dullah b. Muhammed b. Müslim ile şair
Kasım b. Yahya el-Meryem!

büyük ve küçük humbaralar
imali için bir dökmeci bölüğü de ihdas
edilmişti (107811667).

Silah yapımı, tamiriyle uğraşan, barut
ve harp levazımatını tedarik edip hazırla
yan sınıfların bulunduğu Cebeci Ocağı'n
da da ayrı bir sınıf olarak humbara dökü
cüleri vardı (bk. CEBECi). 1098 (1687) yılı
ulfıfe defterlerine göre Cemaat-i Rihteci
yan-ı Humbara adı altında yirmi bir hum
bara dökücüsü, 344 barutçu. on yedi ka
dar da lağımcı bulunuyordu.

Humbaracıların esas kısmı maaştı de
ğil timarlıydı. Timarlı olanlar devlet mer
kezinde bulunmayıp kalelerde hizmet
ederlerdi. Bu humbaracıların amiri mer
kezde bulunan humbaracıbaşıydı.

Önceleri bütün topçu kuwetleri gibi
devrin ihtiyaçlarına cevap verecek du
rumda bulunan humbaracılık XVII. yüz
yıldan itibaren ihmale uğramış. özellikle
11 OO'den ( 1689) sonra önemini iyice
kaybetmeye başlamıştır. Bundan dolayı
humbaracılığın Avrupa'daki gelişmesi
göz önünde tutularak ıslahı düşünüldü.
1. Mahmud zamanında humbaracıbaşı ta
yin edilen Fransız asıllı Ahmed Paşa (Com
te de Bonneval) ıslah işiyle görevlendirildi.
Vezlriazam Hekimoğlu Ali Paşa'nın sad
razamlığı döneminde 1146 (1733) yılın-

ll. Mahmud
döneminin
humbaracı

n efe ri
(M. Şevket

Paşa,

Osmanlı

Teşkilat

ve Kıyil{et-i
Askeriyyesi,

iüKtp., TV,
nr. 9392)

1792'de Halıcıoğlu'nda Humba
rahane inşa edildi. Bu kışianın Süt! üce ta
rafı lağımcı (istihkam) efradına , Hasköy
tarafı humbaracı neferlerine mahsus ol
mak üzere ikiye ayrıldı. Bu iki sınıf asker
için ayrı ayrı nizamnameler hazırlandı, ti
mar ve zeametler tahsis edildi.

1207 ( 1792) tarihli Humbaracı Ocağı
kanunnamesine göre her elli humbara
için onar nefer humbaracıdan SOO hum
baracı ve beşer kişiden 250 mülazım ter
tip ediliyor, her on neferin biri halife. do
kuzu yamak sayıldıktan sonra beş nefer
üzerine "serhalife" adıyla bir zabit, oca
ğa bir kethüda, bir çavuş ve bir alemdar
tayin ediliyordu.